
OGGETTO: Istituzione del diritto fisso per gli accordi di separazione consensuale, 
richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio 
conclusi innanzi all'ufficiale dello stato civile.

della Giunta comunale

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 127

Provincia di Trento

COPIA

COMUNE DI NAVE SAN ROCCO

L'anno duemilaquattordici addì venti del mese di novembre alle ore 18:00 nella sala 
delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 
Giunta comunale.

Presenti i signori:

giust. ingiust.

ASSENTE

GARZETTI Ugo - Sindaco

RONCADOR Roberto - Vice Sindaco

ADAMI Fiorello - Assessore

CASET Daniele - Assessore X

VIOLA Marilena - Assessore

Assiste il Segretario Comunale d.ssa Claudia VISANI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Ugo GARZETTI nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



______________________________________________________________________________________________
Deliberazione Giunta com.le n. 127 di data 20/11/2014 

 

  d.ssa Claudia Visani 
______________________________________________________________________________________________ 
 

1 

Si prende atto che la proposta di deliberazione è corredata dai pareri favorevoli, senza osservazioni, di regolarità 
tecnico amministrativa e contabile ai sensi dell’articolo 80 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei 
Comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L – modificato dal DPReg. 3 aprile 
2013 n. 25) coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3. 

In base a quanto stabilito nell’ Atto programmatico di indirizzo delle attività delle strutture 
organizzative del Comune per l'anno 2014, approvato con propria deliberazione n. 62 del 
03.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, è in capo a questo organo deliberante 
l’esercizio delle competenze attribuite per legge e disposizioni statutarie e gli atti di 
amministrazione che non siano riservati dalla legge o dallo statuto al Consiglio o che non 
rientrino nelle competenze del Sindaco, del Segretario comunale o dei funzionari incaricati e gli 
ulteriori atti di natura tecnico gestionale ad essa espressamente riservati dai regolamenti.  

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 132 (“Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri 
interventi per la definizione dell’arretrato in materia di processo civile”) convertito con 
modificazioni dalla legge 10 novembre 2014 n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 
del 10 novembre 2014; 

Preso atto che l’articolo 12 del citato decreto-legge prevede che i coniugi possono concludere, 
innanzi al sindaco, quale ufficiale dello stato civile, del comune di residenza di uno di loro o del 
comune  presso  cui  è  iscritto o trascritto l'atto di matrimonio, con l'assistenza facoltativa di 
un avvocato, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all'articolo 3, primo 
comma, numero 2), lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di 
scioglimento o di cessazione degli  effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle  
condizioni  di separazione o di divorzio; 

Rilevato che all'atto della conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio, di cui all'art. 12 precitato, è prevista la riscossione di un 
diritto fisso; 

Atteso che al riguardo alla tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, è stata inserita 
apposita previsione, al punto 11 bis; 

Dato atto che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a quella fissata 
dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica  26 ottobre 
1972, n. 642 per l'imposta di bollo per le pubblicazioni di matrimonio, attualmente pari ad euro 
16,00; 

Ritenuto di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di euro 16,00 
corrispondente all’imposta di bollo attualmente in vigore;  

Atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi 
dell'art. 28 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e s.m.; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ciò premesso; 

Visto il bilancio di previsione annuale e il bilancio triennale 2014/2016 approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 29 maggio 2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento, in base a 
quanto stabilito con l’atto di indirizzo del bilancio 2014; 

Visto lo Statuto del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 di data 
07.11.2006, entrato in vigore con il giorno 11.01.2007;  

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 
del 28.12.2000 e modificato con la n. 14 del 22.03.2001 e la n. 14 del 01.09.2009, esecutive; 

Visto il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 (Disciplina dell'imposta di bollo); 

Visti: 



______________________________________________________________________________________________
Deliberazione Giunta com.le n. 127 di data 20/11/2014 

 

  d.ssa Claudia Visani 
______________________________________________________________________________________________ 
 

2 

- il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige (DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L – modificato dal DPReg. 3 aprile 2013 
n. 25), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3; 

- il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige (DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L – modificato dal 
DPReg. 1 febbraio 2005 n. 4/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 5 febbraio 2013 n. 1;  

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa e contabile espressi rispettivamente dalla Segretario comunale stante l’assenza 
della responsabile dell’Ufficio di Ragioneria e Finanze, ai sensi dell’articolo 80 del testo unico 
delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige.  

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

di approvare la seguente proposta di deliberazione: 

1. DI determinare in € 16,00 l’importo del diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella D) 
allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione consensuale, 
richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché 
modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato 
civile; 

2. DI precisare che eventuali modifiche dell’importo del diritto fisso verranno recepite 
automaticamente; 

3. DI dare atto che lo stesso verrà riscosso a partire dal prossimo 11 dicembre, data di 
entrata in vigore dell'art. 12 del decreto legge n. 212 del 12 settembre 2014, convertito 
con modificazioni dalla legge 10 novembre 2014 n. 162; 

4. DI dare atto altresì che le citate somme saranno introitate alla risorsa 3010605 del 
bilancio; 

5. DI comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente deliberazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 54 della L.R. 04.01.1993, n. 1 come modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22.12.2004 n. 7; 

6. DI dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 5 D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) 
del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

7. DI dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio 
della pubblicazione all’albo telematico del Comune di Nave San Rocco ai sensi dell’articolo 
79, comma 3, Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige. 

 



F.to d.ssa Claudia VisaniF.to Ugo Garzetti

Il Segretario ComunaleIl Sindaco

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Relazione di Pubblicazione

F.to d.ssa Claudia Visani

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è in pubblicazione 
all'Albo Comunale di Nave S.Rocco per dieci 
giorni consecutivi con decorrenza dal 
24/11/2014.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Nave San Rocco li, 24/11/2014

Il Segretario Comunale

d.ssa Claudia Visani

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è stato pubblicato 
all'Albo Comunale di Nave S.Rocco per dieci 
giorni consecutivi con decorrenza dal 
24/11/2014 senza opposizioni.

Relazione di Pubblicazione Deliberazione divenuta esecutiva il 
05/12/2014 ai sensi del 2° comma 
dell'art.54 L.R. 04.01.1993, n.1.

Il Segretario Comunale

d.ssa Claudia Visani d.ssa Claudia Visani


